3

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 сентября 2018 года

№ 1225

г. Новокубанск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Новокубанский район от 16 ноября 2017 года № 1409
«Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие здравоохранения Новокубанского района» на 2018 год
В целях реализации Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323‑ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан», для повышения доступности и качества медицинской помощи, оказываемой населению Новокубанского района, на основании постановления администрации муниципального образования Новокубанский район от 21 октября 2013 года № 1686 «Об утверждении Порядка разработки и реализации ведомственных программ на территории муниципального образования Новокубанский район», постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Новокубанский район от 16 ноября 2017 года № 1409 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие здравоохранения Новокубанского района» на 2018 год» изменения, изложив приложение к нему в новой редакции согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Новокубанский район А.В.Цветкова.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
муниципального образования
Новокубанский район
А.В.Гомодин

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Новокубанский район

от 25.09.2018 г. № 1225
«УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Новокубанский район

от 16 ноября 2017 года № 1409

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие здравоохранения Новокубанского района»

на 2018 год»

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Развитие здравоохранения Новокубанского района»

на 2018 год»

	Наименование программы
	ведомственная целевая программа «Развитие здравоохранения Новокубанского района» на 2018 год (далее - Программа)

	Основание для разработки

программы
	Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 323‑ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан»

	Координатор программы
	администрация муниципального образования Новокубанский район

	Разработчик программы
	муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница» Новокубанского района

	Ответственные

за выполнение мероприятий исполнители

	администрация муниципального образования Новокубанский район;

муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница» Новокубанского района;

муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Новокубанская стоматологическая поликлиника»

	Цели и задачи программы
	повышение уровня профессиональной подготовки работников здравоохранения Новокубанского района;

создание условий для обеспечения квалифицированными кадрами учреждений здравоохранения

	Сроки и этапы реализации

программы
	2018 год, этапы не выделяются

	Объемы и источники

финансирования программы

Контроль за выполнением

программы
	общий объем финансирования программы составляет 2 789 450 (два миллиона семьсот восемьдесят девять тысяч четыреста пятьдесят) рублей, из них:

2 254 650 (два миллиона двести пятьдесят четыре тысячи шестьсот пятьдесят) рублей за счет средств бюджета муниципального образования Новокубанский район;

534 800,0 (пятьсот тридцать четыре тысячи восемьсот) рублей за счет средств бюджета Краснодарского края

заместитель главы муниципального образования Новокубанский район (курирующий социальные вопросы)

1. Характеристика проблемы и цель программы

Ведомственная целевая программа «Развитие здравоохранения Новокубанского района» на 2018 год разработана в целях повышение уровня профессиональной подготовки работников здравоохранения Новокубанского района, что в конечном счете, приведет к повышению доступности и качества медицинской помощи, оказываемой населению г. Новокубанска и Новокубанского района.

Основным направлением деятельности органов управления здравоохранением при разработке ведомственной целевой программы «Развитие здравоохранения Новокубанского района» определена реализация мероприятий по:

Приоритетным национальным проектам в сфере здравоохранения в качестве одного из основных направлений деятельности органов управления здравоохранением определена реализация мероприятий по повышению профессиональной подготовки медицинских кадров в целях обеспечения населения качественной и безопасной медицинской помощью. Ключевой задачей повышения качества медицинской помощи становится создание системы непрерывного профессионального образования медицинских работников. Перспективы развития здравоохранения Новокубанского района в значительной мере зависят от состояния профессионального уровня и качества подготовки медицинских кадров. Медицинские кадры являются главным ресурсом здравоохранения, способным многократно повысить эффективность деятельности системы в целом. В настоящее время во всем мире идем осмысление того, каким должно быть образование, каковы его роль и место в развитии государства. Всемирная организация, здравоохранения, указывая на необходимость изменений в медицинском образовании, особо подчеркивает важность таких аспектов, как:
понимание функции врача в обществе;
необходимость непрерывного профессионального образования;

сотрудничество между различными категориями медицинских работников.
Развитие общества, пауки и практики здравоохранения заставляет постоянно искать пути повышения эффективности системы здравоохранения области и совершенствования ее структуры. Это возможно только при четком понимании проблем, сложившихся в сфере медицинского образования, к которым относятся:
отсутствие непрерывности медицинского образования (врач повышает свою квалификацию только один раз в 5 дет);
отсутствие у врачей доступа к высококачественным источникам информации па рабочих местах и через систему Интернет;
отсутствие программы информатизации здравоохранения (имеющиеся технологические средства и программное обеспечение в лечебно​профилактических учреждениях недостаточны и не используются в целях образования и информирования медицинских работников).
Одним из направлений деятельности для достижения стратегической цели улучшения здоровья населения является совершенствование профессионального уровня и качества подготовки медицинских кадров, в том числе на этапах послевузовского и дополнительного образования.
Непрерывное образование - это процесс, призванный помочь медицинским работникам адаптироваться к изменениям, происходящим в медицинской науке и практике, а также в управлении здравоохранением. Непрерывное медицинское образование должно обеспечивать получение дополнительных знаний на любом этапе медицинской подготовки. При этом объем и степень усвоенного материала зависят прежде всего от уровня профессиональной подготовки специалиста.
Конечная цель непрерывного медицинского образования - постоянное улучшение качества профилактической и лечебной помощи населению Новокубанского района.

Основные цели программы:
повышение уровня профессиональной подготовки работников здравоохранения Новокубанского района, повышение доступности и качества медицинской помощи, оказываемой населению Новокубанского района;

создание условий для обеспечения квалифицированными кадрами учреждений здравоохранения.

2. Перечень и описание программных мероприятий
Таблица № 1

	№№ п\п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Источник финансирования
	Объем финансирования (рубли)
	Результат реализации

мероприятий Программы

	Всего
	2018 год

	1.
	Предоставление компенсационных выплат работникам МБУЗ ЦРБ Новокубанского района направленных на возмещение расходов по оплате жилья, отопления и освещения отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в населенных пунктах, входящих в состав муниципального образования Новокубанский район
	декабрь

2018 года
	за счет средств бюджета

муниципального образования

Новокубанский район
	2 000000,00
	2 000000,00
	привлечение квалифицированных кадров

	2.
	Предоставление компенсационных выплат работникам МБУЗ «Новокубанской стоматологической поликлиники» направленных на возмещение расходов по оплате жилья, отопления и освещения отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в населенных пунктах, входящих в состав муниципального образования Новокубанский район
	декабрь

2018 года
	за счет средств бюджета

муниципального образования

Новокубанский район
	238 100,00
	238 100,00
	привлечение квалифицированных кадров

	 3.
	Обеспечение дополнительного профессионального образования работников муниципальных учреждений здравоохранения
	декабрь 2018 года
	за счет средств бюджета муниципального образования

Новокубанский район
	16 550,00
	16 550,00
	Повышение уровня профессиональной подготовки работников здравоохранения Новокубанского района.

	за счет средств

бюджета Краснодарского края
	534 800,00
	534 800,00

	Итого по программе

	2 789 450,00

3. Механизм реализации программы

Контроль за ходом выполнения ведомственной целевой программы осуществляет заместитель главы муниципального образования Новокубанский район, по социальным вопросам.

МБУЗ ЦРБ Новокубанского района является ответственным за реализацию ведомственной целевой программы и предоставляет в отдел экономики сведения по мониторингу и анализу хода реализации Программы по установленным формам ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за последующим месяцем отчетного квартала, и несет ответственность за достоверность предоставленных данных.

4. Индикаторы целей программы и оценка реализации мероприятий программы

Таблица № 2

	№ п\п
	Наименование индикаторов (показателей)
	2018 год

	1.
	Увеличение числа работников МБУЗ ЦРБ Новокубанского района прошедших профессиональную переподготовку и повышение квалификации
	30

человек

	2.
	Предоставление компенсационных выплат направленных на возмещение расходов по оплате жилья, отопления и освещения отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в населенных пунктах, входящих в состав муниципального образования Новокубанский район
	100 %

5. Оценка эффективности программы

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить:

повышение уровня профессиональной подготовки работников здравоохранения Новокубанского района;

привлечение квалифицированных кадров в учреждениях здравоохранения Новокубанского района.

В результате реализации мероприятий Программы планируется повышение доступности и качества медицинской помощи, оказываемой населению Новокубанского района.».

Заместитель главы
муниципального образования
Новокубанский район
А.В.Цветков